
                                                          

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 803 del 26/11/2020

Oggetto:  Affidamento del servizio di copertura assicurativa dei beni e dell'attività  istituzionale 
dell'Agenzia,  per il periodo 2020-2023. Presa d'atto dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione 
proposta con D.D. n. 619 del 21/09/2020.    

Il dirigente del Servizio
Dott. Gianluca Sabatini
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 803 del 26/11/2020



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il decreto del Direttore generale n. 71 del 16/12/2019 di adozione del Bilancio di previsione 
dell’Agenzia 2020-2022, approvato con DGR 222 del 1/4/2020;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”e s.m.i.;
 la L.R n.6 del 28.3.2006 avente ad oggetto “Norme sul diritto allo studio  universitario e 

disciplina dell'Agenzia per il diritto allo studio universitario dell'Umbria (ADiSU)” integrata 
e modificato prima con L.R. n.2 del 27.3.2017 e poi con L.R. n.20 del 28.12.2017; 

RICHIAMATI i seguenti atti:
 la  DD  n.514  del  30/07/2020  avente  ad  oggetto  “Affidamento  del  servizio  di  copertura  

assicurativa dei  beni  e  dell'attivita'  istituzionale dell'Agenzia,  per il  periodo 2020-2023.  
Determina a contrarre ed approvazione indagine di mercato.”;

 la  DD  n.532  del  07/08/2020  avente  ad  oggetto  “Affidamento  del  servizio  di  copertura  
assicurativa dei  beni  e  dell'attivita'  istituzionale dell'Agenzia,  per il  periodo 2020-2023.  
Approvazione capitolati prestazionali e documentazione di gara.”; 

 la  DD  n.590  del  09/09/2020  avente  ad  oggetto  “Affidamento  del  servizio  di  copertura  
assicurativa dei  beni  e  dell'attivita'  istituzionale dell'Agenzia,  per il  periodo 2020-2023.  
Nomina seggio di gara.”; 

 la  DD  n.619  del  21/09/2020  avente  ad  oggetto  “Affidamento  del  servizio  di  copertura  
assicurativa dei  beni  e  dell'attivita’ istituzionale dell'Agenzia,  per il  periodo 2020-2023.  
Approvazione dei  verbali  di  gara e  della  proposta di  aggiudicazione..” per  effetto  della 
quale, ai sensi dell’art. 32 c.5 del D.Lgs. n.50/16, è stato aggiudicato il servizio in oggetto, 
come da sottostante tabella, con decorrenza dal 30.9.2020 ore 24:00:

Lotto
Tipologia di 

assicurazione
CPV Aggiudicatario

Premio (lordo) 
- ANNUO 
[base asta]

Premio (lordo) 
- ANNUO 
[offerto]

Lotto 1
Copertura assicurativa 
RCTO

66516400-4 ITAS MUTUA € 11.000,00 € 8.444,30

Lotto 2
Copertura assicurativa 
RC PATRIMONIALE

66515100-4
XL Insurance 
Company SE

€ 5.000,00 € 4.470,00

Lotto 3
Copertura assicurativa 
ALL RISKS

66516500-5
VITTORIA 

ASSICURAZIONI
€ 28.300,00 € 23.000,00

Lotto 4
Copertura assicurativa 
TUTELA LEGALE

66513100-0 ITAS MUTUA € 6.000,00 € 5.199,42



                                                          

Lotto 5
Copertura assicurativa 
INFORTUNI

66514110-0 AIG € 1.800,00 € 1.129,90

Lotto 6
Copertura assicurativa 
KASKO DIP IN 
MISSIONE

 66512100-3
VITTORIA 

ASSICURAZIONI
€ 1.800,00 € 1.505,00

 
TOTALE PREMIO 
ANNUO IMPONIBILE 
(LORDO)

  € 53.900,00 € 43.748,62

VISTO  l’art.  32  del  D.Lgs  50/2016  ed  in  particolare  il  comma  6  il  quale  dispone  che  “[…] 
L’aggiudicazione  non  equivale  ad  accettazione  dell’offerta  […]”,  nonché  il  comma  7  il  quale 
prevede  che  “L’aggiudicazione  diventa  efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  
prescritti”;
STANTE l’esito positivo dei controlli effettuati in ordine alla veridicità dei requisiti di cui all’art. 
80 del D.Lgs.50/2016 dichiarati in sede di gara dagli operatori soprariportati; 
RITENUTO pertanto  di  poter  dichiarare  l’efficacia  dell’aggiudicazione  proposta  con 
Determinazione Dirigenziale n 619 del 21/09/2020;
CONSIDERATO  che la sottoscrizione del contratto comporta spese relative alla remunerazione 
degli operatori economici aggiudicatari che verranno imputate al cap 70 e 320 per i rispettivi anni di 
competenza con successivi atti ai sensi dell’art.56 del Dlgs 118/2011; 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1)  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2) di dare atto che sono stati effettuati i controlli relativi ai requisiti prescritti per la partecipazione 

alla gara dichiarati dagli operatori  economici aggiudicatari e che gli stessi hanno avuto esito 
positivo;

3) di dare atto che la suddetta aggiudicazione è efficace in quanto è stata conclusa positivamente, 
da  parte  dell’Ufficio  competente,  l’attività  di  controllo  della  veridicità  dei  requisiti  di  cui 
all’art.80 del D.Lgs. 50/2016, dichiarati in sede di gara dai predetti operatori economici ai sensi 
dell’art.32 c.7 del Dlgs 50/16;

4) di  dichiarare,  pertanto,  l’efficacia  dell’aggiudicazione  disposta  con  precedente  propria 
determinazione n. 619 del 21/09/2020 e affidare il servizio di copertura assicurativa dei beni e 
dell’attività istituzionale come da sottostante tabella: 

Lotto
Tipologia di 

assicurazione
CPV Aggiudicatario

Premio (lordo) 
- ANNUO 
[base asta]

Premio (lordo) 
- ANNUO 
[offerto]

Lotto 1
Copertura assicurativa 
RCTO

66516400-4 ITAS MUTUA € 11.000,00 € 8.444,30

Lotto 2
Copertura assicurativa 
RC PATRIMONIALE

66515100-4
XL Insurance 
Company SE

€ 5.000,00 € 4.470,00

Lotto 3
Copertura assicurativa 
ALL RISKS

66516500-5
VITTORIA 

ASSICURAZIONI
€ 28.300,00 € 23.000,00

Lotto 4
Copertura assicurativa 
TUTELA LEGALE

66513100-0 ITAS MUTUA € 6.000,00 € 5.199,42

Lotto 5
Copertura assicurativa 
INFORTUNI

66514110-0 AIG € 1.800,00 € 1.129,90

Determinazione n. 803 del 26/11/2020



Lotto 6
Copertura assicurativa 
KASKO DIP IN 
MISSIONE

 66512100-3
VITTORIA 

ASSICURAZIONI
€ 1.800,00 € 1.505,00

 
TOTALE PREMIO 
ANNUO IMPONIBILE 
(LORDO)

  € 53.900,00 € 43.748,62

5) di  dare  atto  che  la  sottoscrizione  del  contratto  comporta  spese  per  l’Agenzia  relative  alla 
remunerazione dell’Appaltatore per un importo presunto di € 43.748,62 (IVA inclusa), che verrà 
imputato al cap.70  e 320 per i rispettivi anni di competenza, con successivi atti;  

6) di rinviare,  ai sensi dell’art.56 del Dlgs 118/11, l’assunzione dell’impegno di spesa a seguito 
della sottoscrizione del contratto e quindi al momento del perfezionamento dell’obbligazione 
giuridica;  

7) di comunicare  il  presente provvedimento a tutti gli operatori partecipanti alla gara, ai sensi 
dell’art. 76 c.5 del D.Lgs. 50/2016;

8) di demandare alla Sezione “Gare e Contratti” l’assolvimento degli adempimenti connessi agli 
obblighi  di  pubblicazione,  dell’avviso  di  aggiudicazione,  di  cui  all’art.98,  c.1,  del 
D.Lgs.50/2016;

9) di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 nella/e sezione/i seguente/i:
 Provvedimenti dirigenti, art.23;
 Bandi di Gara e Contratti, art.37;

10) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 19/11/2020 L’istruttore

Ing.Marco Fabiani
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 



                                                          

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Affidamento del servizio di copertura assicurativa dei beni e dell'attivitÃ   istituzionale 
dell'Agenzia, per il periodo 2020-2023. Presa d'atto dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione 
proposta con D.D. n. 619 del 21/09/2020.  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 25/11/2020 Il responsabile dell’istruttoria 
Ing. Marco Fabiani

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

 

Determinazione n. 803 del 26/11/2020



 



                                                          

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto:  Affidamento del servizio di copertura assicurativa dei beni e dell'attivitÃ   istituzionale 
dell'Agenzia,  per il periodo 2020-2023. Presa d'atto dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione 
proposta con D.D. n. 619 del 21/09/2020.  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria ai capitoli 70 e 320 CDR 3 del bilancio di previsione 2020-
2022 per gli esercizi di competenza.

Perugia, 26/11/2020                                           Il dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”
Dott. Stefano Capezzali

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Riferimento pratica finanziaria : 2020/716

Determinazione n. 803 del 26/11/2020



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABATINI GIANLUCA
CODICE FISCALE: TINIT-SBTGLC73P26H501V
DATA FIRMA: 26/11/2020 09:40:57
IMPRONTA: 30643235633338306537383334373836313465616335666130633866376133333665633931663930


